
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 
 

 

项目名称：        年产 2400 吨面点制品建设项目          

 

建设单位：        嘉兴斌翔食品科技有限公司         

 

编制单位：        浙江环耀环境建设有限公司          

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江环耀环境建设有限公司 

二○二一年一月



 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

项目名称：       年产 2400 吨面点制品建设项目        
[...]
环境和健康

风险。 

2.强化工业

集聚区企业

环境风险防

范设施设备

建设和正常

运行监管，

加强重点环

境风险管控

企业应急预

案制定，建

立常态化的

企业隐患排

查整治监管

机制；加强

风险防控体

系建设。 

推进工

业集聚

区生态

化改造，

强化企

业清洁

生产改

造，推进

节水型

企业、节

水型工

业园区

建设，落

实煤炭

消费减

量替代

要求，提

高资源

能源利

用效率。 

2.2.2.2 符合性分析 

本项目“三线一单”生态环境分区管控方案符合性分析见表 2-2。 

表 2-2  “三线一单”生态环境分区管控方案符合性对照表 

序

号 
环境管控单元要求 本项目实际情况 

是否

符合 

1 

空

间

布

局

约

束 

根据产业集聚区块的功能定位，实施

分区差别化的产业准入条件 

本项目位于海盐县通元镇新经济创业园3幢，

主要生产面点制品，根据海盐县经济和信息

化局出具的《浙江省工业企业“零土地”技

术改造项目备案通知书》可知，本项目的建

设符合产业准入要求 

符合 

2 

优化产业布局和结构，合理规划布局

三类工业项目，控制三类工业项目布

局范围和总体规模，鼓励对现有三类

工业项目进行淘汰和提升改造 

本项目从事面点制品的生产，属于“45.方便

食品制造（除属于一类工业项目外的）”，为

二类工业项目 

符合 

3 

提高电力、化工、印染、造纸、化纤

等重点行业环保准入门槛，控制新增

污染物排放量 

本项目从事面点制品的生产，属于食品制造

业，不属于电力、化工、印染、造纸、化纤

等重点行业 

符合 

4 

新建涉 VOCs 排放的工业企业全部进

入工业功能区，严格执行相关污染物

排放量削减替代管理要求 

本项目位于海盐县通元镇新经济创业园3幢，

严格执行相关污染物排放量削减替代管理的

要求 

符合 

5 

所有改、扩建耗煤项目，严格执行相

关新增燃煤和污染物排放减量替代管

理要求，且排污强度、能效和碳排放

水平必须达到国内先进水平 

本项目不属于耗煤的项目 符合 



 

- 10 - 

 

序

号 
环境管控单元要求 本项目实际情况 

是否

符合 

6 

空

间

布

局

约

束 

合理规划居住区与工业功能区，在居

住区和工业区、工业企业之间设置防

护绿地、生态绿地等隔离带 

本项目位于海盐县通元镇新经济创业园3幢，

与居住区、工业企业之间设置了隔离带 
符合 

7 

污

染

物

排

放

管

控 

严格实施污染物总量控制制度，根据

区域环境质量改善目标，削减污染物

排放总量 

根据工程分析可知，本项目涉及总量控制污

染物主要为 CODCr、氨氮、二氧化硫、氮氧

化物，CODCr、氨氮、二氧化硫、氮氧化物指

标可在海盐县区域内调剂平衡，即本项目污

染物排放符合总量控制原则。 

符合 

8 
新建二类、三类工业项目污染物排放

水平要达到同行业国内先进水平 

本项目属于二类项目，根据工程分析，本项

目经落实本评价提出的各项污染防治措施

后，污染物排放可达到先进水平，且满足总

量控制要求 

符合 

9 

加快落实污水处理厂建设及提升改造

项目，推进工业园区（工业企业）“污

水零直排区”建设，所有企业实现雨

污分流 

企业实行雨污分流，污水可以按要求排入市

政污水管网，故符合“污水零直排区”建设

要求 

符合 

10 加强土壤和地下水污染防治与修复 

本项目地面均硬化处理，本项目废水经园区

废水处理站处理后纳管排放，也不开采地下

水，要求企业做好防渗处理，并加强日常管

理 

符合 

11 环

境

风

险

防

控 

定期评估沿江河湖库工业企业、工业

集聚区环境和健康风险 
本项目不沿江河湖库 符合 

12 

强化工业集聚区企业环境风险防范设

施设备建设和正常运行监管，加强重

点环境风险管控企业应急预案制定，

建立常态化的企业隐患排查整治监管

机制；加强风险防控体系建设 

要求企业加强设备运行监管和风险防控体系

建设，建立隐患排查整治监管机制 
符合 

13 

资

源

开

发

效

率

要

求 

推进工业集聚区生态化改造，强化企

业清洁生产改造，推进节水型企业、

节水型工业园区建设，落实煤炭消费

减量替代要求，提高资源能源利用效

率 

本项目用水量较少；所有设备用电、天然气

驱动，符合清洁生产要求 
符合 

根据《海盐县“三线一单”生态环境分区管控方案》，本项目所在环境管控单元为“海

盐县通元镇产业集聚重点管控单元（ZH33042420001）”。本项目主要从事面点制品的生产，

属于“45.方便食品制造（除属于一类工业项目外的）”，为二类工业项目，符合国家和地方

产业政策，污染物排放水平可达到同行业国内先进水平。因此，本项目符合《海盐县“三

线一单”生态环境分区管控方案》中的相关要求。 

 

 

 



 

- 11 - 

 

2.2.3 区域污水处理工程概况 

(1)嘉兴市污水处理工程 

①工程概况 

嘉兴市联合污水处理有限责任公司位于海盐县西塘桥街道东港村。嘉兴市污水处理一

期工程占地面约为 22.5 公顷，服务区域涉及嘉兴市区和嘉善县、平湖市、海盐县，连接南

湖区、秀洲区、嘉兴经济开发区、嘉兴港区，服务区域面积达 200 多 km2；主体工程包括

93km 管线、13 座泵站和一座 30 万 m3/d 处理规模的污水处理厂及排海、监控设施等；一期

工程建设规模为日输送、处理、外排污水 30 万 m3/d，于 2003 年 4 月投入运行。嘉兴市污

水处理二期工程污水处理厂建于一期工程西北侧，占地面积约为 20.8 公顷，建设规模为日处

理污水 30 万 m3/d；二期工程服务区域面积约为 1860km2，具体包括嘉兴市区（包括现中心

城区、南湖区、秀洲区和经济开发区）及所辖嘉善县南部（不包括嘉善北部排污区）、平湖

市西部（不包括平湖东部排污区）、海盐县和滨海新城（即现嘉兴港区）西部等地区。两期

工程总处理能力达到 60 万 m3/d，出水执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）二级标准。 

根据国家相关规划要求，嘉兴市联合污水处理有限责任公司投资 71991 万元，实施了

污水处理工程提标及厂外污水输送主管线改造工程。工程设计规模为 60 万 m3/d，建设内容

为调整和增加现有污水处理厂一期、二期工艺设施，使污水厂出水达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准；同时，在现有一期、二期污水输送主管

线的适当位置增设连通管，以提高污水输送管线的运行安全性。污水处理工程提标及厂外

污水输送主管线改造工程已于 2018 年建设完成并投入使用。 

②设计水量、水质 

工程设计处理规模为60万m3/d，总变化系数为1.2，平均设计流量25000m3/h（6.94m3/s），

高峰设计流量 30000m3/h（8.33m3/s）；设计进水水质为《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

三级标准；设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A

标准。 

③设计处理工艺 

提标改造后一期工程各处理环节采用的主要工艺如下： 

1）预处理：旋流沉砂池+初沉池； 



 

- 12 - 

 

2）污水二级处理工艺：分为 3 部分，包括 11 万 m3/d 的 MBR 工艺、15 万 m3/d 的 AAO

生反池+周边进水周边出水二沉池、4 万 m3/d 的氧化沟+周边进水周边出水二沉池； 

3）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+滤布滤池； 

4）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺； 

5）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+板框脱水机。 

污水厂一期工程分流 11 万 m3/d 的水量至新建的 MBR 处理设施进行处理。新建 MBR

处理设施的主要工艺环节如下： 

1）预处理：膜格栅+初沉池； 

2）主处理：MBR 处理工艺，包括生反池+膜池。 

嘉兴污水处理一期工程提标改造后的工艺流程见图 2-1。 

提标改造后二期工程各处理环节采用的主要工艺如下： 

1）预处理：旋流沉砂池+预曝气池+初沉池+水解酸化池； 

2）污水二级工艺：A2/O 生反池+周边进水周边出水二沉池； 

3）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+反硝化深床滤池； 

4）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺； 

5）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+离心脱水机。 

嘉兴污水处理二期工程提标改造后的工艺流程见图 2-2。 

 

图 2-1  污水处理一期工程工艺流程图 



 

- 13 - 

 

 

图 2-2  污水处理厂二期工程工艺流程图 

④出水情况 

本环评收集了浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台上发布的嘉兴市联合污水

处理有限责任公司 2019 年 1 月-2020 年 4 月期间的监督性监测数据；具体见表 2-3。 

表 2-3  嘉兴市联合污水处理有限责任公司出水水质监测数据表 

监测日期 pH 值（无量纲） 
CODCr

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

总磷

（mg/L） 

总氮

（mg/L） 

2019 年 1 月 8 日 7.52 46 0.319 0.080 8.15 

2019 年 2 月 20 日 7.46 37 0.688 0.148 8.87 

2019 年 3 月 13 日 7.38 45 0.398 0.075 9.51 

2019 年 4 月 10 日 7.21 43 0.292 0.097 13.4 

2019 年 7 月 2 日 7.06 30 0.137 0.2 8.98 

2019 年 10 月 23 日 7.39 32 0.369 0.057 12.3 

2020 年 2 月 19 日 7.07 20 0.289 0.073 7.99 

2020 年 4 月 15 日 7.52 29 0.390 0.111 10.9 

标准值 6～9 50 5 0.5 15 

从表 2-3 监测结果看，嘉兴市联合污水处理有限责任公司出水水质中各监测因子均能

够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求。监测数据

表明，嘉兴市联合污水处理有限责任公司污水处理能力正常。 

(2)海盐县污水管网工程 

海盐县污水管网工程是嘉兴市污水处理工程的一个组成部分，服务范围为海盐县区域，

主要由五部分组成：海盐县城区污水管网一级工程、海盐县城区污水管网二级工程、海盐

县西片污水处理工程、海盐县南片污水处理工程以及海盐县东片污水处理工程。入网污水

经网管收集提升后，最终进入位于武原街道东北面新桥路与东西大道交汇处的污水泵站，

传输入嘉兴市污水处理工程海盐支线，并入流嘉兴 6 号泵站，最终进入位于海盐县西塘桥

镇郑家埭的嘉兴市联合污水处理有限责任公司一并处理后排入杭州湾。 



 

- 14 - 

 

(3)通元镇经济创业园废水处理站 

①工程概况 

通元镇经济创业园位于嘉兴海盐通元镇，占地面积约为 36000 平方米，主要从事农产

品深加工和相关食品的研发、加工及生产，园区建成后有废水产生，废水需经过园区废水

处理站处理后排放。 

②设计水量、水质 

园区废水处理站确定设计污水处理站规模为 400t/d，设计污水站每天 24 小时运转，时

均处理能力为 17t/h，瞬时最大处理能力为 20t/h。废水设计进水水质见表 2-4。 

表 2-4  废水设计进水水质表 

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 
动植

物油 

含盐

量 

数值 5~7 ≤5000 ≤2000 ≤600 ≤50 ≤150 ≤15 ≤200 ≤4000 

废水设计出水水质：园区废水处理站废水经过污水处理设施处理达到《肉类加工工业

水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 肉制品加工中的三级标准、氨氮达到《工业企业

废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 33/ 887-2013）中的其它企业的间接排放限值，总氮

达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中的 B 级标准，出水接入市政

污水管网。 

③设计处理工艺 

园区废水收集自流进入到格栅井，格栅井设置自动机械格栅，去除水中的大型杂物如

果皮、塑料袋、包装绳等，出水进入到隔油池。在隔油池内，去除水中存在的大部分油脂

类物质，出水进入到调节池内。在调节池内，设置搅拌机和大容积，确保不同时间段排入

污水站的废水能有较大的停留时间和混合时间，使整体废水能够水质水量均匀。调节池废

水用泵提升到气浮系统。在气浮系统内，气浮系统分为反应区和分离区，反应区内投加适

量的氯碱，调节废水的 pH 到 8 左右，在此 pH 条件下，投加适量的 PAC、PAM 进行混凝

反应，以强化后续泥水分离的效果，而后进入到分离区进行彻底的泥水分离，并去除水中

残留的油脂，清水进入到水解酸化池，污泥进入到污泥池。在水解酸化池，设置潜水搅拌

机，投加厌氧菌种，废水在此进行水解反应，提高废水可生化性，同时，降解水中可能存

在的大分子难降解物质，出水进入到兼氧池。兼氧池即反硝化池（即 A 池），在反硝化菌作

用下，利用好氧池回流回来的废水进行反硝化反应，将硝态氮还原为氮气排入空中，从而



 

- 15 - 

 

得到去除总氮的作用，出水进入到好氧池。好氧池（即 O 池）为污水系统的主要处理工艺

段，池中培养好氧菌和硝化菌，利用好氧微生物去除水中的 BOD 和 COD，利用硝化菌将

氨氮转化为硝态氮，出水进入到接触氧化池。接触氧化池原理与好氧池一样，此工艺段增

加生物填料扩大泥水接触面，增加好氧负荷，同时，减少污泥流失，出水进入到二沉池。

生化系统泥水混合物在二沉池进入清污分离，部分污泥回流到生化系统，部分污泥作为剩

余污泥排入污泥池，上清液排入到斜管沉淀池，斜管沉淀池作为整套系统的保障措施，分

为反应区和沉淀区，反应区投加药剂使废水中残留的悬浮物凝聚，沉淀区布置斜管，清污

分离，上清液排入排放口达标排放，污泥排入到污泥池。气浮池、斜管沉淀池产生的物化

污泥，生化系统产生的剩余污泥排入到污泥池，经过板框压滤后形成干泥，委托有资质单

位处置，滤液回流到调节池。废水处理工艺如图 2-3 所示。 

 

图 2-3  废水处理工艺 



 

- 16 - 

 

④出水情况 

废水预期处理效果见表 2-5。 

表 2-5  废水预期处理效果表 

处理单元 COD（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L） 

废水调节池 

进水 5000 600 50 

出水 5000 600 50 

去除率 / / / 

气浮池 

进水 5000 600 50 

出水 4000 300 50 

去除率 20% 50% / 

水解酸化+兼氧

+好氧+接触氧

化+二沉 

进水 4000 300 50 

出水 350 210 10 

去除率 91.2% 30% 80% 

斜管沉淀池 

进水 350 210 10 

出水 300 126 10 

去除率 15% 40% / 

排放要求  ≤500 ≤350 ≤35 

由表 2-5 可知，经园区废水处理站处理后的废水可达到出水水质要求。本项目位于海

盐县通元镇新经济创业园 3 幢，周边污水收集管网已经接通。项目营运期废水经园区废水

处理站处理达标后全部纳入市政污水管网，最终由嘉兴市联合污水处理有限责任公司集中

处理后排放杭州湾。 

2.3 项目周边主要污染源调查 

根据实地踏勘，项目周边主要污染源详见表 2-6。 

表 2-6  项目周边主要污染源一览表 

序号 企业名称 方位 与厂界距离 主要污染因子 备注 

1 
冠亦（嘉兴）食品

有限公司 
S 紧邻 

生产废水、生活污水、

非甲烷总烃、一般固废 

从事面包的生

产 

2 
海盐加美五金科

技有限公司 
N 约 10 

生活污水、工业烟粉尘、

一般固废、危险废物 

从事五金配件

的生产 

3 
新泓嘉（浙江）生

物科技有限公司 
W 约 10 

生产废水、生活污水、

一般固废 

从事粉圆的生

产 

4 
浙江金霞新材料

科技有限公司 
E 约 110 

生产废水、生活污水、

非甲烷总烃、一般固废、

危险废物 

从事化纤丝的

生产 
 



 

- 17 - 

 

三、环境质量状况 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、

声环境、生态环境等）： 

3.1 环境质量现状调查 

3.1.1 环境空气质量现状 

(1)空气质量达标区判定 

根据海盐县环保主管部门发布的《2019 年海盐县环境状况白皮书》中的相关说明，2019

年，海盐县成功创建浙江省清新空气示范区，城市环境空气质量连续两年达标。城市环境

空气质量综合指数为 3.3，居全市第一。参与评价的六项指标全部符合国家《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）二级浓度限值。因此，海盐县 2019 年环境空气质量属于达标区。 

(2)基本污染物环境质量现状 

为了了解评价区域基本污染物环境质量现状，本环评收集了海盐县环境空气常规监测

站 2019 年基本污染物的全年监测数据。 

监测结果见表 3-1。 